BỘ TÀI CHÍNH
TỔNG CỤC HẢI QUAN

---------

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

---------------
Số: 10959/TCHQ-TXNK

V/v phân loại mặt hàng phân amoni clorua
Hà Nội, ngày 19 tháng 11 năm 2015

Kính gửi: Cục Hải quan các tỉnh, thành phố.

Căn cứ Danh mục hàng hóa xuất khẩu, nhập khẩu Việt Nam ban hành kèm theo Thông tư
số 156/2011/TT-BTC ngày 14/11/2011 của Bộ Tài chính, qua tra cứu cơ sở dữ liệu hàng hóa
xuất nhập khẩu về việc phân loại mặt hàng amoni clorua, Tổng cục Hải quan có ý kiến như sau:

1. Theo Danh mục hàng hóa xuất khẩu, nhập khẩu Việt Nam, mặt hàng amoni clorua
thuộc nhóm 28.27 “Clorua, clorua oxit và clorua hydroxit; bromua và oxit bromua; iođua và
iođua oxit”, mã số 2827.10.00 “- Amoni clorua”.

2. Hiện nay, phát sinh các trường hợp doanh nghiệp nhập khẩu mặt hàng amoni clorua
nhưng khai báo là phân bón/phân amoni clorua (NH4Cl); áp mã số thuộc nhóm 31.02 “Phân
khoáng hoặc phân hóa học, có chứa nitơ”, mã số 3102.29.00 “- Loại khác, kể cả hỗn hợp chưa
được chi tiết trong các phân nhóm trước”.

Do đó, để thống nhất trong phân loại, áp dụng mã số, mức thuế đối với mặt hàng trên,
yêu cầu Cục Hải quan các tỉnh, thành phố kiểm tra lại việc áp mã mặt hàng amoni clorua để xử
lý theo quy định./.

Nơi nhận:
- Như trên;
- Công ty CP Công Nông Nghiệp
Tiến Nông (Số 274B đường Bà
triệu, phường Đông Thọ, tỉnh
Thanh Hóa) (thay trả lời công văn
số 96/2015/CV-TGĐ/TN ngày
2/11/2015);
- Lưu: VT, TXNK-PL-Thanh (3b).

KT. TỔNG CỤC TRƯỞNG
PHÓ TỔNG CỤC TRƯỞNG

Nguyễn Dương Thái